## Expositio hymnorū

**¶** Celum terramq; qui regit in te formatus extitit. quē mundus totus non capit in tuo ventre iacuit.

**¶** Plura de hic ad recōmēdatōez matris marie (Qui regit celū terrāq;) scz de dñs oim. cui obedūt celestia z terrestria (extitit). i. fuit (format) .i. fact' de spūscō (in te) scz maria. z ille (quē mūd' tot' nō capit). i. nō sufficit plenarie cape cōprehēdere seu itelligere. qz incōprehensib' illis imēsus et infinite p'tuis ē. z sic a p'tute finita capi z itelligi nō p't (iacuit). i. qesuit (in tuo ventre). i. in tuo vtero. scz carnaliter. Et in isto elucet specialis dignitas z singularis gratia virginis marie. quaten' digna fuit dñm et creatorē celī z terre in vtero suo portare z in mundum edere

**¶** Deus et homo nascitur vnus et christus colitur. i. iesus redemptor omnium saluator atq; gentium.

**¶** Clari' hic designat fructū vētris gloriose vginis marie. qz de' z hō fuit zc. In quo etiā ostendit maxima leniuolētia dei ad nos hoies. maxima quoq; humilitas. vr de solio glorie sue descēderet in vter' vginis marie. dolores z miseriae humane fragilitat' vna nobiscū z p' nostra redēptione passurus. Dicit ergo sic (Deus z hō nascit') scz ex te vrgine maria. deus em fuit z hō fact' est. nō tñ duo sz vnus est christus. quare scz colitur (z colit' vnus christus) nō hō p' se. nō deus p' se. sz vnus christ' ex duābus illis natur'. q' noiat' (iesus redēptor). i. liberator (atq; saluator oim gentiū). i. hoim. Vel sic p'trui Iesus redēptor zc. nascit' deus z hō et colitur vnus christus Iesus interpretat' saluator. z sic aptum nomē est filij dei pro nobis incarnati. quod z ab angelo impositum est et priuē in vtero conciperetur. Luce. ij.

**¶** Hunc nasci nobis profuit. a morte nos eripuit. pro nobis ipse mortuus et nos per illum viuimus

**¶** Bonit' hic vtilitatē incarnatōis z natiuitatis dominice ex vrgine maria dicēs (Hunc) scz filiū dei (nasci) in hunc mundū (p'fuit) id ē vtile fuit (nobis) scz hominib' qz ipse (eripuit nos) id est liberavit (a morte). i. a p'petua dānatōne. quā incurrimus ex peccatis p'mi nostri parentis ade. vñ (ipse mortuus) in patibulo crucis (p' nobis) id est p'pter nos ab eterna morte liberandos. Iuxta illud (Mors ero mors tua zc) (z sic nos viuimus) id est vitam eternam habemus (per illū) scz iesum christū. Propter peccatū ade omnes electi eramus z exclusi a vita eterna siue gloria celesti ad quam nūc p'ngere possumus si volumus bñficio passionis z mortis dominice. Vel (viuimus) tam vita inferiori q' superiori. qz sp' scām' sub gubernatōne christi. **¶** Sive viuimus siue morimur dñi sumus

## Per totum annū lex

**H**ymnum canamus gratie christo qui rex est glorie.  
martiris victoriam ducamus ad memoriam.

In laudem beati Lambertus episcopi et martiris factus est hic hymnus In quo admonemur laudare christum in regē glorie de victoria martiris lamberti quod hodie colitur declaratis meritis et futuris sanctitatis sue. Et in fine ponitur et narrat occasio mortis sue. ibi Crimen pipini. Sicut hortat nos autor: canamus. id est cātemus vel dicamus (hymnū) id est cannicum laudis (gratie) sicut qua deus nos donat. vel (gratie) id est gratificationis sue gratiarum actionis (christo qui est rex glorie). id est celestis leticie et beatitudinis (et ducamus). id est reuocemus (victoriā martiris) lamberti (ad memoriam) nostram. reuolundo et repetendo vitam et innocentē mortem iustissimi viri

**A**ssunt sacra solennia. quibus docet ecclesia. qua sit virtute predictus lambertus martyr inclitus

(Sacra solennia) festa (assunt). id est presentia sunt. in (quibus ecclesia) catholica (docet). id est predicat (qua virtute inclitus). id est insignis et notabilis (martyr lambertus sit predictus). id est ornatus.

Et solene id est quod celebre. et dicitur a soleo et annus. quod solet fieri singulis annis Inclitus id est gloriosus vel nobilis. Et dicitur ab in et cleos quod est gloria quasi valde gloriosus. et corripit mediam.

**I**nuictus in certamine athleta christi nomine. fidem sinceram tenuit. et charitate micuit.

Hic exprimitur virtus qua predictus fuit beatus Lambertus de qua in versu precedente dixerat autor. Quia (inuictus athleta). id est insuperabilis pugil sine pugnato: (in certamine) passionis sue (nomine christi). id est propter christum. et propter veritatem quam christus est. quam ipse constanter docuit et affirmavit. que interemptus fuit. sicut dicit versus sequens (tenuit sinceram fidem). id est puram integram et impmixtam aliqua heretica prauitate (et micuit) resplenduit vel clarus fuit (charitate) scilicet ad deum et proximum.

**C**rimen pipini prohibens. curam solerter adhibens. incestus damnat nuptias vere salutis noxias.

Hic singularisatur illud in quo fortitudo aliaque merita beati viri principaliter claruerunt. quod occasio interfectionis et mortis sue fuerat. Pro cuius intellectu sciendum est quod beatus Lambertus increpauit pipinum regem francoꝝ de meretrice quam tenebat cuius rei occasione modo meretricis fratres congregato exercitu domum episcopi circumquaque obsedit. Beatus vero Lambertus pro pueri quendam auisatus deliterauit non manu forti se defendere vellet. sed potius pro veritate moriendo triumphare. Et sic impij irruentes in eum in oratione prostrati interemerunt. Hoc vult dicere versus iste. Beatus ergo Lambertus (prohibens crimen pipini) regis francie cum meretrice (adhibis

## Expolito hymnorū

dens curam solerter .i. dans operā diligenter (damnat) .i. culpaz et arguē  
te (nuprias incestus) .i. adulterij. vel in alijs libris (incestus) .i. non rite fa  
ctas sed phibitas et (noxias) .i. nociuas (verefaluti) .i. ad verā salutem.  
Incestus us ut pprie dicitur coitus cū sanguinea. Inde incestus as are ver  
bū actiui. i. taliter ipudicare s̄m Bug. s̄ hic p adulterio ponit. Pipinus  
em̄ vxorē legitimā habuit. et sup hoc cū meretrice se pmiscuit. Inde ince  
stuosus qđ adulter dici pōt. Adulterū em̄ pmittit cū cōiugato vel cōiur  
gato. Scrupū cōmittit in virgine. vel etiā in viduā honestā. Dicitur etiā  
incestus a um. i. pollut. nō rite fact. s̄ p̄tra. phibitionem iuris et ecclesie

**H**inc vt sumatur vltio presul datur supplicio. penam sus  
fert alacriter. quā placat causa iugiter.

Iste versus coheret p̄cedenti. qz em̄ sanctus Lambertus arguit pipinū  
de adulterio cū meretrice p̄dicta. ergo fecit Bodo frater meretricis vt h̄  
sequit. vñ (presul) .i. eps lābertus (dat supplicio) .i. an suppliciiū mortis (vt  
vltio) .i. vindicta (sumatur hinc) .i. de hac re narrata in p̄cedenti versu.  
Et beatus lambertus (suffert) .i. patitur (alacriter) id est lete vel fortime  
(penam) mortis (quā) mortem (causa) sc̄z veritas et iusticia quā defende  
bat (placat) id est p̄ncipat mitigat remunerat (iugiter) .i. perpetuo. quā  
exinde obtinuit vitam sempiternā in retributionem a domino deo.

Item suppliciiū a supplicare venit. qđ est pprie plicare genu et cervicē p̄t  
in rogādo fieri solet. et sic p rogare siue petere cū tali gestu ponitur. quare  
suppliciiū pprie precatio dicitur. Sed qz in pena sumēda etiā precatio quā  
interuenit. p pena ip̄a trāssumitur. eo mō quo triūphus qui est honor ob  
victoriā illatus poni inuenitur pro ipsa victoria ppter quā fit triūphus

**D**ecus sacrati nominis vitamq; nomen exprimit. hoc  
te decorum predicat crucis beate gloriam

Ad sanctum andrea apostolū dirigitur hic hymnus. In quo autoz the  
ma sumit ab interpretatione nominis andreas. illā adducēs p laudē san  
cte crucis. in qua sanctus andreas transfuersaliter affixus mortē passus est.  
Deinde ibi (Iam nos faueto) orationē facit ad sanctū andrea. Dicit er  
go p̄mo sic **D** andrea (nomen) tuū sc̄z andreas (exprimit) id est dicit s̄  
gnificat vel importat (decus) id est honorem (sacrati nominis) id est san  
cte et bone fame (qz) p̄t (vitam) bonā. Unde andreas interpretatur de  
corus qualis fuit in vita sua. et vt nomen conueniat aprius rei significare  
p sanctā crucem sacratum est. quia in ea ipse obtinuit vt merito decorus  
diceretur. Unde sequitur (gloria) id est hono (teate crucis) in qua tu pe  
pendisti (predicat) .i. dicit (te decoz) .i. pulcrū (hoc) nomine.  
Item decus dicitur hono siue honozificetia ex reb̄ bene gestis imp̄sa. De  
cor est pulcritudo rei vel persone. Etiam honestas dicitur si ad virtutem  
referatur.

**A**ndrea christi apostole hoc ipso iam vocabulo signaris

## De totū annū lxxj

isto nomine decorus idem mystice.

**O**(andrea apostole christi) id est o nunciū filiū dei. **A**postolus grecū vocabulū dicitur latine nunciū vel missus. tu (idem signaris). interpretaris (tam hoc ipso vocabulo). i. hoc nomine andreas (mystice). i. mysteria liter (isto noie decorus) qz andreas interpretatur decorus. **I**te mysterium prima seljaba cū greco ꝑ dicitur honor funebri. vel archani. vel allegorica et spiritualis significatio. **I**nde mysticus a um. i. allegoric⁹ vel interpretariū spiritualiter.

**Q**uem crux ad alta prouehit. crux quem beata diligit. cui crux amara preparat lucis futura gaudia

**I**ste versus dicit in quo residet ille decor a quo sanctus andreas decorus recte appellat. sic (quē) andream (cruce prouehit). i. leuat et erigit (ad alta). i. ad altos honores in celis apud deū. et in terris apud hoies (quē terra crux diligit) amat. **I**pse em̄ au dacter et p̄stanter gloriā beate crucis predicauit. quare merito crux siue x̄ps crucifixus dilexit ipsus. **I**nde andreas mirabiliter dilexit crucē. qz dixit o sancta crux amator tuus semper fui. et desiderauit te amplecti o bona crux. et sic hic fuit mutuus et reciproc⁹ amor. qui ver⁹ amor dicitur. male enim amat qui non redamat (cui) andree (amara crux preparat) id ē disponit vel obrinere facit (futura gaudia lucis) ses celestis. **C**ruce dicit amara. quia penalis plurimū et ignominiosa fuerat. **N**on em̄ erat illo tempore ignominiosus et turpius genus mortis q̄ per crucem. quare etiam beato petro vt extraneo dabatur cruce sed beato paulo tanq̄ cui romano dabatur gladius

**I**n te crucis mysterium cluit gemello stigmatē. dum probra vincis per crucem. crucisq; pandis sanguinem

**E**xpressius t̄gitur hic et declaratur decor sancte crucis in beato andrea quia (mysterium) id est honor et gloria (cruce cluit) id est apparet. **E**t venit a verbo cluo is ere. id est defendere et splendere vel apparere (in te) andrea (gemello stigmatē) id est duplici cicatrice vel signo relicto in te. **P**rimū stigma ē (dum) ꝑ qñ. tu (vincis). i. superas (probra). i. iproperia et contumelias (per crucem). i. ꝑ mortē crucis. quia mors finis maloz est. **S**ecundū stigma est (q̄) ꝑ et (pandis) id est aperis vel effundis (sanguinem crucis) id est tu facis crucem sanguine tuo manare. sicut sanguine christi magistri tui in ipsa pendentis manauit et rubefacta fuit.

**I**tem stigma atis. id est cicatrix. **I**nde de beato francisco dicitur q̄ habuerit stigmata quinq; vulnerum x̄pi in corpore suo. **E**t ad Galathas sexto habetur. **E**go em̄ stigmata domini iesu in corpore meo porto. id ē cicatrices eius. **I**tem probra. i. dedecus ignominia vel conuiciū. **I**nde opprobrium et exprobrum. i. scādalum. vel unproperū. **I**n opprobare

# Expositio hymnorum

et exprobare. id est conuiciari vel improperare.

**P**am nos foueto languidos. curamq; nostri suscipe. quo per crucis victoriam celi petamus patriam

**O**ratio est ad beatum andream hoc modo **A**ndrea apostole xpi (fo ueto). i. refocillato vel iuuato (ia nos languidos). i. infirmos et debiles ex defectu bonoz opez (q; pro et (suscipe). i. assume in re (cura). i. custodia siue curatione vel sanandi opera (nostri). i. de nobis. **F**ouere multa signis ficat scz nutrire aspergere pstitucere recreare tueri etc. (quo). i. yr. et sic q est conuincio causalis dicens causam finalē sicut yr et quin. **S** autē et qd di eūt causam efficientē (petam). i. accedam nos (patriā celi). i. regnū celo rū. **C**eli dicitur domiciliū siue habitatio beatorū. **E**t vocat a theologia pa tria. et locus iste terrestris vocatur via (p victoriā crucis). i. quā habuisti in cruce de malis omnib; et incōmodis huius seculi triumphādo vt in ver su precedentē dicebatur. dum probra vincis per crucem.

**R**atherine collaudemus virtutum insignia. cordis ei presentemus et oris obsequia. vt spe certa respiremus per eius suffragia

**H**ymnus iste est de beata katherine. **E**t pmo incitat nos ad laudes et obsequia virginis sancte katherine. **S**ecūdo ibi. **F**ulca fide. et deinceps vsq; ibi. **H**uius ergo. recitat hystoriā **E**t in vltimo versu noiato ia orōnē facit. **I**ta exordif. nos xpi fideles (collaudemus). i. simul laudem et recō medemus (insignia). i. preclara et precipua ornāmēta (virtutū). i. bonozū opez (katherine) virginis. et (presentem). i. offeram (ei obsequia). i. ser uitia (cordis et oris) nostri. pfecte videlicet et intime deuotionis. qñ cor cō cordat oris. in illū finē (vt respiremus). i. resurgamus. vires resumam; vel itez viuamus sub (certa spe) eterne beatitudinis obtinende (per suf fragia). i. subsidia deprecationis p nobis apud deum (eius) katherine.

**I**te obsequi. i. inseruire vel p placentiā. **I**n obsequiū. i. seruitiū vel obrēperatio ad gratiā et placentiā. vñ **T**herentius **O**bsequiū amicos veritas odiū parit. **S**uffragiū pprie est auxiliū siue patrocinii qd prestat aduocatus. **E**t etiam opus deprecationis pro animabus factum

**F**ulca fide katherine iudicem maxentium non formidat lex diuina sic format eloquium. q; confutat ex doctrina doctores gentilium

**I**ncipit hystoria (katherine fulca). i. ornata. armata. adiuta. preta vel sustentata siue pfirmata. **F**ulcio is ire. i. ornare vel sustinere. vñ **V**irgili; **A**ntantis duri celū qui vertice fulcis. hoc est sustinet. **S**uffulcare id est iu uare vel sustentare (fide) id est p fidem catholicam (non formidat) id est nō timer (in hęc m xrentiū). i. impatore. qui oēs circūquas ad alexandri am p uocauit ad inuolandi dya etc. videat hystoria (lex diuina) quā edo

## Per totum annū lxxii

eta fuit. vel (lex diuina) id est celestis gr̃a (sic format eloquiū) .i. eloquētiā  
p̃ginis katherine qm̃ disputabar in p̃sencia maxentij iudicis cū doctoribz  
p̃ eū puocatis (q̃ p̃futar) id est p̃fundit z vincit (doctores gentiliū) id est  
infidelium (ex doctrina) eoz scz ex p̃ncipijs p̃bie

Confutare. id est p̃fundere refutare spernere vel reicere

**V**icti christum confitentur relictis erroribus. iudex iu-  
bet vt crementur. nec pilis nec vestibus nocet ignis. sed tor-  
rentur iniustis corporibus.

**D**octores p̃acti (victi) p̃ beatā katherinā (p̃fiterē xp̃m) in eū credens  
do (erroribz) gentilitat̃ sue (relictis) .i. postpositis. quare cōmōtus ma-  
xentius (iudex iulter vt crement) .i. cōburent **E**t factū est miraculū. q̃a  
(ignis nec nocet pilis) .i. crinibz (nec vestibz) p̃ p̃seruatōem dei (sz torren-  
tur) .i. voluunt z vertunt in igne (corporibz) eoz (iniustis) .i. nō cōbustis  
ita q̃ moxui sunt ex h̃mōi crematōe. sz ad extra nō apparuit. qz igne cō-  
sumpro corpora illesa inuenta sunt. z sic de post sepeliebantur

**T**orrene fecat p̃tere assanda apud ignē. vel rapide voluere aquā **I**n tor-  
rens .i. aqua ip̃teruole fluēs. ṽl fecat cremare. vt ibi. in ara crucis torridū .i.  
crematū **I**n p̃ma fecatōe videt̃ h̃ poni. ṽl etiā i tertia si ad iteriora referat̃.

**V**elut aurum quod probauit fornacis adustio. nam quos  
foris conseruauit christus ab incendio. coxit intus z purga-  
uit fides et confessio.

**C**omparatōnem facit iste versus **E**t d̃t (nam) p̃ qz (fides) suscep̃ta  
(coxit intus) id est ab intra (z p̃fessio) erroz suoz z peccatoz (purgauit)  
id est emūdauit illos doctores (quos) xp̃s (p̃seruauit) id est custodiuit.  
(foris) id est ab extra (ab incendio) id est ignis lesione (velut) id est sicut  
aurū. qd̃ adustio fornacis p̃bauit id est examinauit z depurauit **S**icut  
em̃ ignis separat z depurat oēm aliā minerā ab auro nihil auri p̃sumens  
do. ita ignis iste depurauit z separauit oēm peccati scōziā z gentilitat̃  
errozem. fide z p̃fessione accedentibz zc. **A**lter p̃r ordinari ista p̃structio  
p̃nectendo ip̃ius p̃ncipiū ad finē versus p̃cedentis sic (sz torrenē) id est cre-  
mant̃ scz ad intra (iniustis corporibz) scz ad extra (velut aurū) zc. z sic me-  
lus concordat cum versu p̃cedenti

**P**ost hec blandis rex molitur virgūem seducere. nec pro-  
missis emollitur. nec terretur verbere. cōpeditur custoditur  
tetro clausa carcere.

**P**ost hec q̃ dicta sunt. qz nō potuit p̃ficere (rex molit) .i. laborat z co-  
nat̃ (seducere) id est a fide abducere (p̃ginē) katherinā (blandis) .i. dulci-  
bus p̃bis (nec emollit) .i. nec mollior fit seu inducit ad p̃sentendum regi  
(p̃missis) .i. p̃missionibz regis (nec) .i. etiā nō (terret̃) verbere) .i. p̃teribz. qz